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ABSTRAKT

Jedním z významných problémů českého, ale i světového zdravotnictví je výrazný

vzestup nákladů poskytovatelů zdravotní péče. Tento trend je způsoben mnoha faktory,

jako je například stárnutí populace, vývoj nových léčiv a léčivých postupů. Cílem této

diplomové práce je zjištění skutečných nákladů na dvě vybrané diagnózy kalkulační

metodou Activity Based Costing z pohledu zdravotnického zařízení. Jako zdravotnická

zařízení byla vybrána Thomayerova nemocnice a Oblastní nemocnice Kladno a.s.,

Diagnózy vybrané pro zjištění skutečných nákladů jsou akutní apendicitida

s lokalizovanou peritonitidou a ektopické varle. Celkové náklady na léčbu diagnózy jsou

porovnávány s výší úhrady od zdravotních pojišťoven. Dalším cílem této diplomové

práce je formulace postupu aplikace metody Activity Based Costing pro výpočet

skutečných nákladů i u jiných, v této diplomové práci neřešených, diagnóz.
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ABSTRACT

One of the major problems of both Czech and world healthcare is the significant increase

in costs of the healthcare providers. This trend is caused by many factors, such as

population aging, development of new drugs and healing methods. The aim of this

diploma thesis is to find out the actual costs of two selected diagnosis using the Activity

Based Costing calculation method from the medical institution’s point of view. The

Thomayer Hospital and the Regional Hospital Kladno a.s. were chosen as the medical

institutions, diagnosis selected to identify the actual costs are the acute appendicitis with

localized peritonitis and the ectopic testicle. The total costs of treatments for the diagnosis

are compared with the amount paid by the insurance companies. Another aim of this

diploma thesis is to formulate the procedure of application of the Activity Based Costing

method for calculating the actual costs of other diagnosis that are not solved in this thesis.

Keywords

Activity Based Costing, costs, DRG, acute appendicitis, ectopic testicle
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

a.s. akciová společnost

ABC Activity Based Costing

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

AUT Republik Österreich

BC British Columbia

CAN Canada

CC komplikace a komorbidity

CIHI Canadian Institute for Health Information

CMI Case Mix Index

CNA Celkové náklady aktivity

COS Centrální operační sály
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č. číslo

ČR Česká republika

DDM Dlouhodobý majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNK Denmark

DPH Daň z přidané hodnoty

DRE Drug Resistant Epilepsy

DRG Diagnosis Related Group

ESP Español

EST Estonia

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FRA France

GHAIN The Global Human Immunodeficiency Virus/Acquired

Immune Deficiency Syndrome initiative in Nigeria

GRC Greece

HIV Human Immunodeficiency Virus

HOSP Hospitalizace

HP Hospitalizační případ

HTA Health Technology Assessment

HUN Hungary

CHE Switzerland

IČO Identifikační číslo osoby

IR-DRG International-Refined Diagnosis Related Group

IRN Iran

IT Informační technologie

JIP Jednotka intenzivní péče

JNA Jednotkové náklady aktivity

Kč Korun českých

KDCHT Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF a TN

LF Lékařská fakulta

LP Léčebné prostředky

MCC Velké komplikace a komorbidity

MDC Major Diagnostic Category
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MKN-10 10. revize mezinárodní statistické klasifikace nemocí a

přidružených zdravotních problémů

MUDr. Medicinae Universae Doctor

MVA Míra výkonu aktivity

NLD Netherlands

NRC Národní referenční centrum

NS Nákladové středisko

ON Oblastní nemocnice

ONK Oblastní nemocnice Kladno a.s.

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

ORL Otorinolaryngologie

PA Primární aktivita

RIPS Registros Individuals de Prestación de Servicios

RIW Relative Index Weight

RTG Rentgen

Sb. Sbírky

SZM Spotřební zdravotnický materiál

TD ABC Time-Driven Activity Based Costing

tis. tisících

TN Thomayerova nemocnice

TNS Tarify nákladových služeb

UK United Kingdom

UK Univerzita Karlova

UNICEF The United Nations Children's Fund

USA United States of America

UZ Ultrazvuk

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO World Health Organization

ZULP Zvlášť účtované léčebné prostředky

ZUM Zvlášť účtovaný materiál
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1 Úvod

Náklady, které jsou vynakládány na zdravotní péči, mají v průběhu času vzestupný

charakter. Tento trend můžeme pozorovat nejen v České republice, ale i v okolních

státech. Důvod je zřejmý, za tímto nárůstem stojí stárnutí populace, vývoj nových druhů

léků a léčivých postupů, spolu se vzrůstající poptávkou po kvalitní zdravotní péči a

nízkou spoluúčastí pacientů za náklady za službu. Téma nákladů na zdravotní péči a jejich

snížení je poměrně široce medializované, ovšem ve většině případů jsou to náklady, které

musí stát a zdravotní pojišťovny uhrazovat poskytovatelům zdravotní péče. Jen nízká je

společenská povědomost o nákladech, které vznikají poskytovatelům vytvořením služby

zdravotního charakteru. Předpokladem pro lepší hospodaření s financemi je, aby

poskytovatel zdravotní péče důkladně rozuměl svým nákladům, což mu právě umožňují

pokročilé kalkulační systémy. Samotné nákladové analýzy můžeme považovat za první

signál pro následující detailnější dekompozici procesů v organizaci, kladoucí si za cíl

odhalení chyb a zlepšení procesů uvnitř organizace, což má za následek systémové a

trvalé snížení nákladů. Aplikace pokročilých kalkulačních systému s sebou ovšem nese

i dodatečné náklady, například kvůli sběru a vyhodnocování informací, a tedy každé

vedení zdravotnického zařízení by mělo zvážit, zda jsou tyto dodatečné náklady adekvátní

a plnící požadavky na efektivitu. Na druhou stranu, v odborné literatuře se jeví aplikace

kalkulačních mechanizmů jako krok správným směrem ke snížení nákladů za zdravotní

služby, jejich využití je lepší možností, než zavedení zjednodušujících opatření, jako jsou

například škrty v rozpočtech oddělení, snižování platů a počtu zaměstnanců, nebo

zavádění vysokých spoluplateb na drahé léky, které dosahují pouze okrajových úspor a

ve svém důsledku mohou naopak vést k vyšším celkovým systémovým nákladům a

horším výsledkům.

Ze špatného měření nákladů nám tedy v důsledku vyplývají dva celospolečenské

problémy. Jedná se o celkovou zdravotní péči a dopad na obyvatelstvo, protože jak bylo

uvedeno dříve, poskytovatelé se snaží snižovat náklady a tedy zlepšovat svojí finanční

situaci škrty v rozpočtech a snižováním platů a stavu zaměstnanců, což vede ke zhoršení

kvality poskytovaných služeb. A dále se jedná o problém finanční, stát musí poměrně

často dotovat nevýdělečné zdravotnické zařízení. Tento přístup může narušovat dodávku

a účinnost zdravotní péče, zdravotnické zařízení nemusí cítit potřebu vyvozovat závěry

z porovnání nákladů a dosažených výsledků, což vede ke zpomalení přechodu

k efektivnějším přístupům proplácení zdravotnických služeb. Špatné měření nákladů a

výsledků může vést k situaci, kdy účinní a efektivní poskytovatelé zdravotních služeb

nejsou odměněni a ti neefektivní mají jen malý podnět ke zlepšení. Tento přístup ničí

zdravou dynamiku konkurence, ve které poskytovatelé s nejvyššími hodnotami expandují

a prosperují; místo toho se poskytovatelé zaměřují na vysoce hrazené služby, přesouvají
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náklady na jiné subjekty, nebo se zaměřují na okrajové úspory vedoucí k neúčinnému

snížení nákladů.

Cílem diplomové práce je aplikace metody Activity Based Costing na dvou

vybraných diagnózách ve dvou nemocnicích různého typu pro zjištění skutečných

nákladů vynakládaných na léčbu pacienta. Dílčím cílem práce je analýza současného

stavu v České republice a v zahraničí ve smyslu kalkulačních systémů a režimů vhodných

pro oblast zdravotnictví. Aplikace kalkulačního systému Activity Based Costing na

náklady chirurgického řešení akutní apendicitidy a ektopického varlete odhalí nejen

reálně vynaložené prostředky zdravotnickým zařízením, ale i procesy, které léčbu tvoří.

Díky provedenému porovnání mezi rozdílnými druhy zdravotnických zařízení je možné


[…]


Vyšetření na ambulanci 488 49 23909

Příjem pacienta 37 49 1825

Hospitalizace pacienta 2077 228 473477

Operace 118 2450 289942

Propuštění pacienta 56 49 2737

Celkem - nepřímé náklady 791889

ZUM a ZULP 0

Celkem - přímé náklady 0

Celkem náklady 791889

Výkon Počet pacientů
Úhrada celkem

(Kč)

Výkony na varlatech bez CC 49 835117

Výsledek (Kč) 43227

Průměrné náklady na jeden hospitalizační případ (Kč) 16161

Úhrada za jeden hospitalizační případ (Kč) 17043
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Aktivita NJS (Kč) HVA Náklad (Kč)

Vyšetření na ambulanci 488 3 1464

Příjem pacienta 37 3 112

Hospitalizace pacienta 2077 15 31150

Operace 118 150 17752

Propuštění pacienta 56 3 168

Celkem - nepřímé náklady 50644

ZUM a ZULP 707

Celkem - přímé náklady 707

Celkem náklady 51351

Výkon Počet pacientů
Úhrada celkem

(Kč)

Výkony na varlatech s CC 3 72374

Výsledek (Kč) 21023

Průměrné náklady na jeden hospitalizační případ (Kč) 17117

Úhrada za jeden hospitalizační případ (Kč) 24125
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Příloha F: Náklady vztažené na případ

Zdravotnické zařízení ONK

Diagnóza K35.3

Počet pacientů 1

Počet vyšetření 1

Počet přijmu 1

Průměrný počet lůžkodnů 4,7

Doba operace 56

Nákladová položka Procentní podíl

Osobní náklady 59,84%

LP 2,15%

Spotřební zdravotnický materiál 4,29%

Prádlo a OOPP 0,03%

Ostatní náklady 0,03%

Úklid - dodavatelsky 4,15%

Praní prádla - dodavatelsky 1,80%

DHM do 10 000 Kč 0,52%

Všeobecný materiál 1,62%

Vnitropodníkové náklady - centrální sterilizace 1,43%

Vnitropodnikové náklady - centrální příjem 0,95%

Vnitropodnikové náklady - režijní 11,89%

Opravy a udržování 3,12%

Služby spojů 0,05%

Nájemné 0,01%

Energie 6,77%

Odpisy 1,34%
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Zdravotnické zařízení ONK

Diagnóza Q53.0

Počet pacientů 1

Počet vyšetření 1

Počet přijmu 1

Průměrný počet lůžkodnů 4

Doba operace 34

Nákladová položka Procentní podíl

Osobní náklady 59,71%

LP 2,20%

Spotřební zdravotnický materiál 4,44%

Prádlo a OOPP 0,03%

Ostatní náklady 0,03%

Úklid - dodavatelsky 3,93%

Praní prádla - dodavatelsky 1,81%

DHM do 10 000 Kč 0,55%

Všeobecný materiál 1,51%

Vnitropodníkové náklady - centrální sterilizace 1,57%

Vnitropodnikové náklady - centrální příjem 1,22%

Vnitropodnikové náklady - režijní 12,21%

Opravy a udržování 2,61%

Služby spojů 0,06%

Nájemné 0,01%

Energie 6,82%

Odpisy 1,29%

117

Zdravotnické zařízení TN

Diagnóza K35.3

Počet pacientů 1

Počet vyšetření 1

Počet přijmu 1

Průměrný počet lůžkodnů 8,4

Doba operace 60

Nákladová položka Procentní podíl

Osobní náklady 64,34%

SZM - léčivé přípravky 1,29%

SZM - mediciální plyny 0,08%

SZM - ostatní 5,11%

Potraviny pro pacienty 0,04%

Spotřební materiál - kancelářský 0,03%

Spotřební materiál - ostatní 0,54%

DDHM 0,01%

Spotřební materiál - prádlo pacientské 0,03%

Spotřební materiál - prádlo zaměstnanci, OOPP 0,04%

Spotřební materiál - prádlo ostatní 1,80%

Energie 0,01%

Opravy a udržování 0,79%

Služby - úklid dodavatelsky 0,94%

Služby - ostatní 5,59%

Odpisy 2,98%

Náklady z DDM-DDHM 0,54%

Televizní a rozhlasové poplatky 0,05%

Vnitropodnikové náklady 3,49%

Vnitropodnikové náklady - nájemné 2,81%

Náklady na správu - KDCHT 3,95%

Náklady na správu - TN 5,54%
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Zdravotnické zařízení TN

Diagnóza K35.3

Počet pacientů 1

Počet vyšetření 1

Počet přijmu 1

Průměrný počet lůžkodnů 4,7

Doba operace 50

Nákladová položka Procentní podíl

Osobní náklady 63,02%

SZM - léčivé přípravky 1,23%

SZM - mediciální plyny 0,07%

SZM - ostatní 6,20%

Potraviny pro pacienty 0,03%

Spotřební materiál - kancelářský 0,03%

Spotřební materiál - ostatní 0,60%

DDHM 0,01%

Spotřební materiál - prádlo pacientské 0,03%

Spotřební materiál - prádlo zaměstnanci, OOPP 0,05%

Spotřební materiál - prádlo ostatní 2,31%

Energie 0,01%

Opravy a udržování 0,95%

Služby - úklid dodavatelsky 0,98%

Služby - ostatní 5,10%

Odpisy 3,77%

Náklady z DDM-DDHM 0,52%

Televizní a rozhlasové poplatky 0,04%

Vnitropodnikové náklady 3,11%

Vnitropodnikové náklady - nájemné 2,84%

Náklady na správu - KDCHT 3,78%

Náklady na správu - TN 5,31%
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Příloha G: Obsah přiloženého CD

1) Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

2) Abstrakt v českém jazyce

3) Abstrakt v anglickém jazyce

4) Zadání diplomové práce

5) Diplomová práce