České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Karel Bauer

s názvem: Aplikace metody Activity Based Costing na vybraných diagnozách

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student přistupoval k práci zodpovědně a systematicky. Práce je psaná jazykem, který je adekvátní a nabízí uspořádané a přehledné informace. Práce má kvalitní zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. Nedostatky aplikovaných metod jsou vhodně diskutovány, stejně jako další možný rozvoj práce. Práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: